
Č.j.: ČIŽP/47/2025/5202 Vyřizuje: Ilona Chaloupková Datum: 14.5.2025
Sp. zn.: ZN/ČIŽP/47/2968/2024 Telefon:

Č.j.: ČIŽP/47/2025/5202 Sp.zn.: ZN/ČIŽP/47/2968/2024 Stránka 1 z 2

Oblastní inspektorát Brno
Lieberzeitova ul. 14, 614 00 Brno
tel.: +420 545 545 111
e-mail: bn.podatelna@cizp.cz
ISDS: 6umdzr3
 

Sdělení

Vážená paní Babáková,

Česká inspekce životního prostředí (dále jen „ČIŽP“) obdržela dne 6. 5. 2025 Váš dotaz o průběhu 
a výsledku šetření Vašeho podání ze dne 5. 6. 2024 týkající se vyhodnocení dopadů ohňostrojové 
show Ignis Brunensis 2024. 

ČIŽP Váš podnět prošetřila a shledala jej důvodným. 

V odborném stanovisku Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „AOPK ČR“), o jehož 
zadání zpracování Vás ČIŽP informovala sdělením č. j. ČIŽP/47/2024/6351 ze dne 27. 6. 2024 
zaslaným na e-mailovou adresu bernardeta.babakova@gmail.com, AOPK ČR v obecné rovině 
(neboť žádná konkrétní pozorování vlivu této činnosti na volně žijící a zvláště chráněné druhy 
živočichů nebyla za dobu pořádání ohňostrojů Ignis Brunensis na území města Brna prováděna), 
s podporou odborných článků a příkladů z České republiky i zahraničí, shrnula možné negativní 
aspekty vlivu pořádání ohňostrojů především na ptačí druhy. 
 
ČIŽP, i přes to, že dosud nebyla doložena žádná konkrétní pozorování případných fatálních dopadů 
akce Ignis Brunensis na volně žijící i zvláště chráněné druhy živočichů, vyhodnotila, že negativní 
dopady této akce vyloučit nelze, a to tím spíše, že především Brněnská přehrada i okolí hradu 
Špilberk je biotopově spojeno s výskytem celé řady živočišných druhů.  

Na základě této úvahy ČIŽP provedla kontroly dle § 2 zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, ve 
znění pozdějších předpisů, se subjekty podílejícími se na realizaci mezinárodní soutěže ohňostrojů 
Ignis Brunensis. V závěru kontrol pak vyhodnotila, že považuje realizaci ohňostrojů obecně za 
činnost, jejímž prováděním by mohlo dojít k porušení § 5a  a  § 50 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb, 
o ochraně přírody a krajiny, v znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.) a 
konstatovala, že povinností odpovědné osoby je záměr projednat s příslušnými orgány ochrany 
přírody.  

Benardeta Babáková
bernardetab@nesehnuti.cz

mailto:bernardeta.babakova@gmail.com


Č.j.: ČIŽP/47/2025/5202 Sp.zn.: ZN/ČIŽP/47/2968/2024 Stránka 2 z 2

Následně ČIŽP zahájila řízení o zákazu činnosti podle § 66 zákona č. 114/1992 Sb. do doby vydání 
rozhodnutí o výjimce ze zákazů u zvláště chráněných druhů dle § 56 zákona č. 114/1192 Sb., 
k jejímuž vydání je příslušný Krajský úřad Jihomoravského kraje, a rozhodnutí o odchylném 
postupu při ochraně volně žijících ptáků dle § 5a zákona č. 114/1992 Sb., které projedná Magistrát 
města Brna. Odpovědná osoba o vydání těchto rozhodnutí kompetentní orgány ochrany přírody 
požádala. Řízení ČIŽP o zákazu činnosti je v současné době přerušeno dle § 64 zákona 
č. 500/2004 Sb., správního řádu, neboť orgány ochrany přírody, příslušné k vydání výše uvedených 
rozhodnutí, podmínily svá správní řízení provedením podrobného pozorování, jehož výsledkem 
bude odborný posudek dle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., který vyhodnotí konkrétní dopady na 
jednotlivé, v době konání akce přítomné, druhy, jejich populace či taxonomické skupiny živočichů. 
Průzkumy a pozorování vedoucí ke zpracování odborného posudku mají pak být prováděny 
v období aktuálního 28. ročníku (červen 2025) v obou lokalitách konání ohňostrojů (Brněnská 
přehrada a okolí hradu Špilberk) v perimetru stovek metrů až jednotek kilometrů od místa odpalu 
ohňostrojů.

V souladu s § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, Vám 
sdělujeme, že v řízení o zákazu činnosti dle § 66 zákona č. 114/1992 Sb. bude pokračováno po 
vyřešení této předběžné otázky. 

S pozdravem
                                                                                  

Ing. Bc. Ilona Chaloupková
vedoucí oddělení ochrany přírody a lesa 

                   


		2025-05-14T08:28:45+0000
	Not specified




